

# РОДМАРДОН

Роҳбарони Қувваҳои Мусаллаҳ, воҳидҳои ҳарбӣ ва мақомоти ҳифзи ҳуқуқ бояд ба риояи ҳатмии оинномаҳои ҳарбӣ, тартибу интизом ва таъмини волюияти қонун эътибори доимӣ ва қатъӣ диҳанд.

Эмомалӣ Раҳмон

№1 (214)  
19 январи соли 2024

Наشريяи тарбияи ҳарбию ватанпарастии Гвардияи миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон

## Ҷамъбасти фаъолияти Гвардияи миллӣ дар соли 2023



10 январи соли 2024 маҷлиси ҷамъбасти фаъолияти Гвардияи миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2023, тахти роҳбарии фармондеҳи Гвардияи миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон генерал-лейтенанти гвардия Бобоҷон Ҷамолзода баргузор гардид. Дар маҷлис муовини котиби Шӯрои амнияти Ҷумҳурии Тоҷикистон генерал-лейтенант Файзуллозода Шараф Ҷаббор, муовинони фармондеҳи Гвардияи миллии, сардорони раёсату шӯбаҳои алоҳида, хадамотҳои фармондеҳӣ ва командири қисмҳои ҳарбӣ иштирок доштанд. Ҷаласа се масъалаи асосиро дар бар гирифт: ҳисоботи сардорони комиссияҳои санҷиши маҷмӯавӣ дар соли 2023; ҳисоботи муовинони фармондеҳи Гвардияи миллӣ оид ба ҷамъбасти соли хониши 2023; вазифаҳои асосӣ барои семоҳаи аввали соли 2024.

Аз рӯи масъалаи якум раисони комиссияҳо-сардори Сарситод-муовини аввали фармондеҳи Гвардияи миллӣ генерал-майори гвардия Ализода Ҷонибек ва муовини фармондеҳ оид ба аслиҳа ва техникаи ҳарбӣ генерал-майори гвардия Самарзода Қиёмиддин фаъолияти қисмҳои ҳарбиро дар самтҳои асосии хизмати ҳарбӣ таҳлилу баррасӣ намуданд.

Ҳамчунин муовини оид ба фаъолияти солони раёсату шӯбаҳо ва зерсохторҳои худ дар қисмҳои ҳарбӣ ҳисобот дода, оид ба иҷро намудани нақшаҳои тайёрии ҷангӣ дар самти ситод, муайян намудани ҳолати омодабӯшӣ ва тайёрии ҷангӣ, хизмати кӯшунҳо ва бехатарии хизмати ҳарбӣ, таҳлилу баҳогузори қобилияти ҷангии ҳайати шахсӣ, баланд бардоштани сатҳи касбияти хизматчиёни ҳарбӣ, рушди тарбияи ҷисмонӣ, татбиқи Консепсияи корҳои сиёсӣ тарбиявӣ дар Қувваҳои Мусаллаҳ, баланд бардоштани ҳисси масъулиятшиносӣ ва ватандӯстии хизматчиёни ҳарбӣ, мустақкам намудани интизоми ҳарбӣ, тарғиби сиёсати пешгирифтан

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, иҷро нақшаҳои ҷораниҳои асосӣ, Паёми Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, стратегияҳои мубориза бо терроризму экстремизм ва муқовимат бо коррупсия, таъминоти қисмҳои ҳарбӣ бо силоҳу воситаҳои махсуси муосир, ташкили дурусти таъмиру хизматрасонӣ, истифодаи тақсимбандии дурусти маблағҳои бучетӣ ва хароҷоти сарфақоронаи муҳимоти ҷангӣ, таъминоти ақибгоҳ, фаъолияти КВД “Ҳочагии ёррсон” маълумот доданд.

Ҳисоботро шунида, фармондеҳи Гвардияи миллӣ фаъолияти ҳайати шахсиро дар соли 2023 пурсамар ва натиҷабаш арзёбӣ намуд. Таъкид

ҳайати фармондеҳӣ ва командири сатҳу зинаҳои гуногун барои хизмати содиқона ва иҷро намудани вазифаҳои хизматӣ миннатдорӣ баён намуд. Изҳори боварӣ кард, ки бо саъю кӯшиш ва ғайрату ҷасорати ҳайати шахсӣ соли 2024-ро низ бо дастовардҳои назаррас ҷамъбаст хоҳем кард. Сипас, аз кӯмаку дастгириҳо, дастуру супоришҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон-Сарфармондеҳи Олии Қувваҳои Мусаллаҳ, ки 28 декабри соли 2023 дар паёми навбатӣ ба Маҷлиси Олии Тоҷикистон ироа гардид, ёдовар шуд. Таъкид кард, ки Ҷумҳурии Тоҷикистон ба даврони нави пешрафт қадам мегузорад. Давлату миллат дар фазои орому

зарурӣ иҷро намоем.

Бо мақсади ташкил ва дар сатҳи зарурӣ таъмин намудани омодабӯшӣ баланди ҷангӣ, риояи талаботи оинномаҳои ҳарбӣ, таъминоти аслиҳа, техникаи ҳарбӣ ва ақибгоҳ, фармондеҳи Гвардияи миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар назди муовини ва командири қисмҳои ҳарбӣ вазифаҳои мушаххас гузошт.

Ҳамчунин муовини котиби Шӯрои амнияти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба сухан баромада, фаъолияти хизмати гвардиячиён, саҳми онҳо дар ҳифзи иншооти муҳими давлатӣ ва дигар вазифаҳои муҳими давлатӣ шоиста арзёбӣ кард. Иброз намуд, ки шароити хизмат, вазъи иҷтимоии афсарон ва таъминоти онҳо пайваста дар мадди назари Сарфармондеҳи Олиӣ қарор дорад. Дар панҷ соли охир маоши вазифавии хизматчиёни ҳарбӣ ва мақомоти ҳифзи ҳуқуқ 100 фоиз зиёд карда шуд. Албатта, ин ғамхориҳо моро водор месозад, ки боз ҳам дар ҳифзи Ватану миллат ҷони худро дарёғ надорем. Инчунин хизматчиёни ҳарбиро зарур аст, ки аз имкониятҳои мавҷуда, истифода карда, донишҳои ҳарбии худро сайқал диҳанд, техникаҳои муосири ҷангӣ, технологияҳои иттилооти аз худ намоянд. Зеро вазъи ҷаҳони муосир хушдор медиҳад, ки аз таҳдиду хатарҳои минтақа ва ҷаҳони муосир ягон давлату миллат эмин буда наметавонад. Дар ҳама ҳолат ба вазъи тағйирёбандаи ҷаҳон бояд омода бошем.

Дар охир ба ғолибони озмунҳои



гардид, ки тайёрии ҷузъу томҳои Гвардияи миллӣ дар ин давра тибқи талаботи Амру супоришҳои Пешвои миллат, Сарфармондеҳи Олии Қувваҳои Мусаллаҳи Ҷумҳурии Тоҷикистон, Нақшаи ягонаи ҷораниҳои асосии Гвардияи миллӣ барои соли 2023 ва протоколҳои ҷаласаҳои назди Фармондеҳи Гвардияи миллӣ ба роҳ монда шуда, иҷро гардиданд.

Дар соли сипаригашта ҳайати шахсии Гвардияи миллӣ дар ҷораниҳои муҳими сиёсии давлатӣ иштирок карда, вазифаҳои хизмати худро сарбаландона иҷро намуданд. Ҳангоми иҷрои вазифаҳои ҷангӣ ҷасорату мардонагӣ нишон дода, аз ҷониби Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва роҳбарияти Гвардияи миллӣ қадрдонӣ карда шуданд. Аз ҷумла, 64 нафар аз ҷониби Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон - Сарфармондеҳи Олии Қувваҳои Мусаллаҳ бо муқофотҳои давлатӣ ва рутбаҳои ҳарбӣ, 623 нафар аз ҷониби фармондеҳи Гвардияи миллӣ бо рутба ва медалҳои ҷашнӣ сарфароз гардонда шуданд.

Фармондеҳи Гвардияи миллӣ ба



осуда, амнияти иттиҳод рушд мекунад. Вазифаи мо -хизматчиёни ҳарбӣ аз таъмини амният, яқпорчагии Тоҷикистони соҳибистиқлол ва ҳифзи дастовардҳои иборат аст. Барои ин бояд аз сарбози қаторӣ то афсари олирутба, тамоми кӯшиш ба он равона намоем, ки маҳорату малакаи касби сайқал дода, вазифаҳои хизмативу ҷангиро дар сатҳи

«Бехтарин нуқтаи назорати гузаргоҳӣ», «Бехтарин қаровулхона», «Бехтарин шаҳрчаи қаровулӣ», ва викторинаи зехнӣ-ҳарбӣ, ки байни қисмҳои ҳарбӣ гузаронида шуданд, Ифтихорномаи фармондеҳи Гвардияи миллӣ ва тухфаҳои хотиравӣ супорида шуд.

РОДМАРДОН

# ПАЁМИ

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон  
«Дар бораи самтҳои асосии сиёсати дохилӣ ва хориҷии ҷумҳурӣ»  
28.12.2023, шаҳри Душанбе



Муҳтарам аъзои Маҷлиси миллий ва вакилони Маҷлиси намоёндагон!

Ҳамватанони азиз!

Соли 2023 барои Тоҷикистон, бо вучуди мураккабшавии бесоибкаи вазъи ҷаҳони муосир, инчунин, тағйирёбии иқлим ва оқибатҳои нугувори он – хушқоливу камобие, ки солҳои охир дар минтақа идома дорад, ба шарофати заҳмати аҳлонаву содиқонаи мардуми сарбаланди кишвар боз як соли бобарор гардид.

Дар ҳамаи соҳаҳои ҳаёти ҷомеа пешравиҳои назаррас ба даст омада, маҷмӯи маҳсулоти дохилии кишвар нисбат ба соли гузашта 8,3 Ҷоиз зиёд гардид ва ба беш аз 130 миллиард сомонӣ расонида шуд.

Қисми даромади бучети давлатӣ 102,5 Ҷоиз таъмин гардида, давлат ва Ҳукумати мамлакат ҷиҳати иҷрои уҳдадорҳои иҷтимоии худ ва ҳалли масъалаҳои вобаста ба рушди соҳаҳои иқтисодиву иҷтимоии кишвар тадбирҳои мушаххасро роҳандозӣ намуд.

Ба ин мақсад танҳо аз ҳисоби бучети давлатӣ беш аз 40 миллиард сомонӣ равона карда шуд, ки нисбат ба соли 2022-юм 5,3 миллиард сомонӣ зиёд мебошад.

Тайи солҳои охир тавачҷуҳи аввалиндарачаи Ҳукумати мамлакат ба масъалаҳои пешғирӣ кардани таъсири хавфҳои эҳтимоӣ ба иқтисоди миллий, истифодаи самараноки иқтисодҳои мавҷуда, саноатикунони кишвар ва таъсири ҷойҳои корӣ равона карда шуд.

Мо ҳамчунин, ташаққули «иқтисоди сабз», суръат бахшидани раванди рақамикунони иқтисодиёт, инкишофи нури инсонӣ, баланд бардоштани рақобатнокии маҳсулоти ватанӣ, тақвияти имкониятҳои содироти мамлакат ва беҳтар гардонидани сифати хизматрасонҳои иҷтимоиро аз ҷумлаи масъалаҳои афзалиятнок эълон намудем.

Сарфи назар аз таъсири омилҳои манфии солҳои охир, аз ҷумла паҳншавии бемории сироятӣи КОВИД-19, низоҳои тичоратӣ, муноқишаҳои минтақавӣ, ҳалалдор гардидани низоми муносибатҳои байналмилалӣ иқтисодиву молиявӣ ва таъсири бевоситаи онҳо ба иқтисоди миллий ба мо муассар шуд, ки нишондиҳандаҳои рушдро дар ин марҳалаи ҳассос таъмин намоем.

Дар ҳафт соли охир суръати рушди иқтисоди миллий ба ҳисоби миёна 7,5 Ҷоизро ташкил дода, ҳаҷми маҷмӯи маҳсулоти дохилӣ 1,5 баробар зиёд гардид.

Ҳол он ки мо дар давраи пандемияи КОВИД-19 беш аз ду сол дар шароити маҳдудиятҳои иқтисодиву тичоратӣ қарор доштем.

Дар ин давра даромади пулии аҳоли 3,3 баробар афзоиш ёфта, аз 37,2 миллиард сомонии соли 2017 ба 112,7 миллиард сомонӣ дар соли 2023 расид.

Музди миёнаи меҳнат беш аз 2 баробар ва андозаи нафақаи ниҳой 1,9 баробар зиёд гардид.

Бо вучуди болоравии нарҳҳо дар бозорҳои ҷаҳонӣ, солҳои охир дар кишвар сатҳи таваррум муътадил ниғоҳ дошта шуда, соли 2023-юм 3,8 Ҷоизро ташкил намуд.

Дар натиҷаи амалисозии тадбирҳои зикргардида сатҳи камбизоатӣ аз 29,5 Ҷоизи соли 2017 то 21,2 Ҷоиз дар соли 2023 коҳиш дода шуд.

Дар ду даҳсолаи охир сатҳи зиндагии мардуми кишвар тадриҷан беҳтар гардида, нишондиҳандаи сатҳи камбизоатӣ аз 83 Ҷоизи соли 1999-ум то 62 банди Ҷоизи

дар соли 2023 паст карда шуд.

Бо мақсади идома додани ин раванд ба Ҳукумати мамлакат супориш дода мешавад, ки ҷиҳати дар ҳафт соли минбаъда то ба 10 Ҷоиз паст кардани сатҳи камбизоатӣ чораҳои мушаххасро амалӣ намояд.

Вобаста ба ин, зарур аст, ки дар соли 2024 тавассути татбиқи самараноки барномаву нақшаҳои қабулгардида суръати рушди иқтисоди миллий дар сатҳи на кам аз 8 Ҷоиз таъмин карда шавад.

Вакилони муҳтарам!

Дар натиҷаи амалисозии барномаҳои созандаи Ҳукумати мамлакат қисми даромади бучети давлатӣ ҳар сол зиёд гардида, соли 2023 ҳаҷми он нисбат ба соли 2017-ум 1,6 баробар афзоиш ёфта.

Бо фароҳам омадани имконият хусусияти иҷтимоии бучети давлатӣ тақвият дода шуда, ҳароҷот барои илму маориф, тандурустӣ ва дигар соҳаҳои иҷтимоӣ аз 9,6 миллиард сомонии соли 2017 ба 18,5 миллиард сомонӣ дар соли 2023 расонида шуд, яъне 1,9 баробар зиёд гардид.

Дар ҳафт соли охир аз ҳисоби бучети давлатӣ барои дастгирии гурӯҳҳои осебпазирӣ аҳоли тавассути пардохти нафақа, кумақпулӣ ва ҷубронпулиҳо, ниғодори мусассисаҳои хифзи иҷтимоӣ ва уҳдадорҳои дигар зиёда аз 21,9 миллиард сомонӣ, аз ҷумла танҳо дар соли 2023-юм 4 миллиард сомонӣ равона карда шуд.

Дар ин давра танҳо ҷиҳати пардохти кумаки унвонии иҷтимоӣ барои оилаҳои камбизоат ва кӯдакони маъҷуб, инчунин, ҷубронпулии яқвақта ба шаҳрвандони аз фалокатҳо зарардида 2 миллиарду 70 миллион сомонӣ равона карда шудааст.

Ҳукумати мамлакат барои дастгирии соҳаҳои иҷтимоӣ ва ба ин васила баланд бардоштани сатҳи сифати зиндагии мардуми кишвар аз ҳисоби бучети давлатӣ дар оянда низ тадбирҳои иловагиро амалӣ мегардонад.

Дар се соли минбаъда ҳаҷми умумии ҳароҷоти бучети давлатӣ ба соҳаҳои иҷтимоӣ афзоиш дода шуда, ба ин мақсад 61 миллиард сомонӣ равона карда мешавад.

Вазорати молия вазифадор карда мешавад, ки яқво бо сохтору мақомоти дахлдор ҷиҳати таъмин намудани нишондиҳандаҳои қисми даромади бучети давлатӣ, самаранокии ҳароҷоти он ва фарогирӣи пурраи сарчашмаҳои имконпазирӣ даромади бучет раванди рақамикунони молияву андозро густириш бахшида, дар муҳлатҳои наздиктарин низоми муқаммалӣ муносибатҳои молияи рақамиро роҳандозӣ намояд.

Вазоратҳои молия, рушди иқтисод ва савдо, Бонки миллий ва дигар вазорату идораҳо дар ду соли минбаъда низоми пардохтҳои гайринақдиро дар ҳамаи соҳаҳо, аз ҷумла нуктаҳои савдову хизматрасонӣ пурра ҷорӣ карда, ҳамгироии фальолиятро дар ин самт таъмин намоянд.

Инчунин, бо мақсади ҷалби сармоия дохиливу хориҷӣ ҷиҳати рушди бозори қоғазҳои киматнок, баҳусус, қоғазҳои киматноки «сабз» ва бозори тақрорӣ тадбирҳои зарурӣ андешианд.

Соли 2023 дорони сохторҳои молиявӣ қарзии кишвар нисбат ба соли гузашта 22 Ҷоиз зиёд гардида, 39,6 миллиард сомониро ташкил кард.

Соли ҷорӣ пешниҳоди қарзҳо аз ҷониби низоми бонкӣ дар муқоиса бо соли 2022-юм 31,1 Ҷоиз афзоиш

ёфта, ба 18,5 миллиард сомонӣ баробар гардид.

Ҳаҷми қарзҳои хурди додашуда 32,1 Ҷоиз зиёд гардида, 13,3 миллиард сомониро ташкил дод.

Қарзҳои ба занону бонувони соҳибкор пешниҳодшуда 30 Ҷоиз афзоиш ёфта, ба 4,8 миллиард сомонӣ расонида шуд.

Дар ин давра бақияи умумии пасандозҳои аҳоли ва шахсонӣ ҳуқуқӣ дар ташиқлотҳои қарзии ватанӣ 32 Ҷоиз зиёд гардида, ба 18,6 миллиард сомонӣ расид.

Бонки миллий ва ташиқлотҳои қарзиро зарур аст, ки дар самти дарёфти манбаъҳои иловагии маблағгузорӣ ва дар ин замина зиёд кардани пешниҳоди қарзҳои дароз-муддат, дастрас ва бо фоизи паст, инчунин, пурра ҷорӣ намудани низоми рақамии хизматрасонӣ бонкӣ дар ҳамаи минтақаҳои кишвар ва истифодаи васеи технологияҳои молиявӣ тадбирҳои иловагӣ андешианд.

Ҳукумати мамлакат рушди бахши хусусӣ, соҳибкорӣ ва сармоягузорию дар Стратегияи миллии рушд барои давраи то соли 2030 ҳамчун воситаи асосии ноил шудан ба ҳадафҳои миллии муайян кардааст ва ҷиҳати фароҳам овардани шароити мусоид барои пешбурди фальолияти соҳибкориву сармоягузорӣ, барои сармоягузорӣ ҷолиб гардонидани иқтисодиёти кишвар ва ба содирот ниғаронидани он пайваستا ҷораҷӯӣ менамояд.

Дар натиҷаи тадбирҳои амалигардида шумораи субъектҳои соҳибкорӣ дар 7 соли охир аз 62 ҳазор ба 350 ҳазор баробар гардид.

Дар ин давра аз ҷониби соҳибкории кишвар беш аз 2 ҳазор қорхонаву қоргоҳҳои истеҳсоли бо 21 ҳазор ҷойи корӣ, 1380 иншооти соҳаи маориф, 1213 муассисаи тандурустӣ, 11,5 ҳазор километр роҳ ва 461 пул бунёду азнавсозӣ карда шуданд.

Танҳо дар соли 2023 соҳибкории мамлакат 715 қорхонаи нави истеҳсоли бо 5 ҳазор ҷойи корӣ сохта, ба истифода супориданд.

Соли ҷорӣ аз ҷониби соҳибкории ватандӯст дар соҳаи маориф 117 иншоот барои беш аз 43 ҳазор хонанда бунёд гардида, дар соҳаи тандурустӣ сохтмону азнавсозии 139 иншоот ағҷом дода шуд.

Бо истифода аз фурсат, ба ҳамаи соҳибкору сармоягузорию бонангу номуси кишвар барои ташаббусҳои созандашон ба хогири ободиву пешрафти Ватани маҳбубамон миннатдори самимӣ изҳор менамоям.

Ҳукумати мамлакат ва мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ вазифадоранд, ки барои баланд бардоштани шаффофият, боз ҳам беҳтар гардонидани фазои соҳибкориву сармоягузорӣ ва бартараф кардани монеаҳои маъмуриву сунӣ дар ин самт тадбирҳои сари-вактירו амалӣ созанд ва ташаббусҳои соҳибкоруноро ҳаматарафа дастгирӣ намоянд.

Тибқи маълумоти оморӣ дар ҳафт соли охир ба кишвар ба маблағи беш аз 95 миллиард сомонӣ сармояи хориҷӣ ворид гардидааст, ки зиёда аз 30 миллиард сомонӣ он сармояи мустақим мебошад.

Дар ин давра дар соҳаҳои мухталифи иқтисодиву иҷтимоӣ аз ҳисоби бучети давлатӣ ва сармояи хориҷӣ беш аз 1400 лоиҳаи сармоягузорию давлатӣ ба маблағи 36 миллиард сомонӣ амалӣ карда шудааст.

Ҳоло дар мамлакат боз 724 лоиҳаи сармоягузорию давлатӣ ба маблағи умумии 152 миллиард сомонӣ амалӣ гардида истодааст.

Тибқи «Стратегияи миллии рушди кишвар барои давраи то соли 2030» ҳаҷми сармояи мустақим то соли 2026 нисбат ба маҷмӯи маҳсулоти дохилӣ то 10 Ҷоиз расонида шуда, солҳои 2022 – 2026, яъне дар панҷ сол бояд ба иқтисоди миллий беш аз 60 миллиард сомонӣ сармояи мустақим ҷалб карда шавад.

Соли 2023 барои ташкили истеҳсолати нави саноатӣ, васеъгардонии фондҳои асосӣ ва ба роҳ мондани истеҳсоли маҳсулоти наву рақобатнок аз ҳисоби сармояи хориҷӣ ва маблағи қорхонаҳо зиёда аз 7 миллиард сомонӣ равона гардидааст, ки нисбат ба соли 2022-юм 1,5 баробар зиёд мебошад.

Зарур аст, ки дар ин раванд ба таъсири ҷойҳои нави корӣ, таққими ҳамкорӣ бо ширкатҳои ватанӣ хориҷӣ, сармоягузорию, шарикони рушд ва созмонҳои молиявӣ байналмилалӣ барои ташкили қорхонаҳои нави истеҳсоли бо воридоти технологияҳои муосирӣ каммасраф ва дар ин замина ноил гардидан ба ҳадафҳои асосии рушди иқтисодиву иҷтимоии кишвар диққати аввалиндарача дода шавад.

Дар робита ба ин, Ҳукумати мамлакат доир ба ислоҳоти низоми ҷалби сармоя, таҳияву пешниҳод ва татбиқи самараноки лоиҳаҳои сармоягузорӣ дар бахши воқеии иқтисодиёт, баҳусус, дар бахшҳои саноативу агросаноатӣ тадбирҳои зарурӣ андешианд.

Вазорати рушди иқтисод ва савдо ва Қумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатӣ барои баланд бардоштани имкониятҳои сармоягузорӣ ба кишвар стандартҳои миллии экологиву иҷтимоӣ ва идоракуноно дар пешбурди фальолияти соҳибкорӣ таҳия намоянд.

Ҳамватанони азиз!

Соҳаи саноат ва инноватсия яке аз манбаъҳои муҳимтарини рушди минбаъдаи кишвар ба ҳисоб рафта,

пешрафти он имкон медиҳад, ки сарчашмаҳои иловагини даромади бучети давлатӣ пайдо гардида, барои аҳоли ҷойҳои нави корӣ фароҳам оварда шаванд.

Дар зарфи солҳои истиқлоли давлатӣ амалисозии нақшаву барномаҳои рушди соҳаи саноат имкон дод, ки дар кишвар беш аз 3 ҳазор корхонаи саноатӣ бо 54 ҳазор ҷойи корӣ сохта, ба истифода дода шаванд.

Танҳо аз ҳисоби зиёд шудани иқтидорҳои саноатӣ дар замони истиқлол талабот ба нури барқ беш аз 800 мегаватт зиёд гардид.

Дар 75 соли замони гузашта (то соли 1991) дар ҷумҳури ҳамагӣ 358 корхонаи саноатӣ бо 33 ҳазор ҷойи корӣ фаъолият дошт.

Танҳо пас аз барқарорсозии сулҳу субот ва роҳандозии фаъолияти бонизомии соҳаҳои фалаҷгардидаи ҳокимияти давлатӣ мо имконият пайдо кардем, ки ба масъалаҳои рушди иқтисодиву иҷтимоии мамлакат машғул шавем.

Яъне мо ба рушди иқтисодии мамлакат аз соли 2000-ум – ҳамагӣ 23 сол пеш шурӯъ кардем.

Бо дарназардошти аҳамияти бузурги соҳаи саноат дар рушди минбаъдаи мамлакат, бо солҳои 2022 – 2026-ро «Солҳои рушди саноат» эълон намудем.

Ҷиҳати амалисозии ин иқдом тайи ду соли охир дар кишвар беш аз 1200 коргоҳу корхонаи нави истеҳсоли 11 ҳазор ҷойи корӣ таъсис дода шудааст.

Соли ҷорӣ ҳаҷми истеҳсоли маҳсулоти саноатӣ нисбат ба соли 1992-юм 4,6 баробар афзоиш ёфта, ба зиёда аз 46 миллиард сомонӣ расонида шуд.

Танҳо дар ҳафт соли охир ин нишондиҳанда 2,4 баробар зиёд гардидааст.

Бо вучуди ин, дар раванди саноатикунони босуръати кишвар як қатор масъалаҳои ҳалталаб, аз қабилӣ фарсудашавии таҷҳизот, сатҳи пасти рақобатнокии маҳсулот ва гуногунсабини он, норасоии маблағҳои гардони корхонаҳо ва кадрҳои баландихтисос вучуд доранд.

Ҳамчунин, таъкид менамоем, ки соли ҷорӣ содироти маҳсулоти саноатӣ тамоюли қоҳишбӣ пайдо кардааст.

Соли 2022 содироти маҳсулоти соҳа ба 22,8 миллиард сомонӣ расида буд, вале дар соли 2023-юм ин нишондиҳанда ҳамагӣ 18,5 миллиард сомониро ташкил карда, 19 фоиз кам гардид.

Аз ин рӯ, Ҳукумати мамлакат, Вазорати саноат ва технологияҳои нав ва мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатиро зарур аст, ки афзоиши назарраси ҳаҷми коркард ва маҳсулоти ба содирот нигаронидашуда, баланд бардоштани рақобатнокии ва гуногунсабини истеҳсолот, ҷойгиркунони самараноки иқтидорҳои истеҳсолӣ ва таъсиси маҷмааҳои саноатиро таъмин намоянд.

Вазорати саноат ва технологияҳои нав яқчо бо раисони вилоятҳо ва шаҳру ноҳияҳои мамлакат ба рушди саноати сабук, ҳурукворӣ, хунарҳои мардумӣ, ба ин васила ба роҳ мондани коркарди пурраи ашёи хоми ватанӣ ва бо ҷойҳои корӣ таъмин намудани аҳолии кишвар, хусусан, ҷавонону бонувон эътибори маҳсус диҳанд.

Вобаста ба масъалаҳои зикргардида, Ҳукумати мамлакат вазифадор аст, ки доир ба тақмили низоми омода намудани мутахассисон барои бахши воқеии иқтисодиёт, бо дарназардошти афзалиятҳои соҳавӣ, таъсиси маҷмааҳои саноатӣ, агросаноатӣ ва хизматрасонӣ, тадбирҳои мушаххасро роҳандозӣ намояд.

Тавре ки ҳамаватанони азизи мо мушоҳида мекунанд, солҳои охир тағйирёбии иқлим дар миқёси сайёра ба мушкилии аввалиндараҷа табдил ёфта, Тоҷикистонро низ таҳти таъсири манфии худ қарор додааст.

Дар кишвари мо ҳар сол офатҳои табиӣ, аз ҷумла хушксолӣ, омадани сел, фаромадани тарма ва ярч ба аҳоли ва иқтисоди кишвар зарари зиёд мерасонанд.

Бинобар ин, бо мақсади истеҳсоли «энергияи сабз», рушди «иқтисоди сабз» ва паст кардани партови газҳои гулхонаӣ зарур аст, ки дар самти сармоягузори давлатӣ ва рақамикунони ҳифзи муҳити зист тадбирҳои иловагӣ амалӣ карда шаванд.

Дар робита ба ин, Саридораи геология бо истифода аз натиҷаҳои бадастомадаи муҳандисиву геологӣ ва бо нишон додани минтақаҳои, ки зери таъсири омилҳои ҳарорати табиӣ қарор доранд, Атласи раванҳои экогениву геологӣ кишварро таҳия ва ба Ҳукумати мамлакат пешниҳод намояд.

Инчунин, ба Ҳукумати мамлакат ва Саридораи геология супориш дода мешавад, ки фаъолиятро доир ба баланд бардоштани сатҳу сифати омӯзиш, ҷустуҷӯ, иқтишоф ва барои истифодаи саноатӣ омода намудани конҳои канданиҳои фонданок вусъат бахшанд.

Вазоратҳои молия, саноат ва технологияҳои нав ва Саридораи геология вазифадор карда мешаванд, ки ҷиҳати дарёфти маблағҳои зарурӣ барои тақвияти корҳои таҳқиқотиву геологӣ ва мушаххассозии захираҳои мавҷуда тадбирҳои амалӣ андешанд.

Бояд гуфт, ки солҳои охир рушди бомароми соҳаи энергетика ба раванди саноатикунони босуръати кишвар заминаи мусоид фароҳам оварда истодааст.

Умуман, дар замони соҳибистиклолӣ аз ҷониби Ҳукумати мамлакат барои навсозӣ, яъне таъмиру таҷдиди низомии энергетикӣ кишвар 85,7 миллиард сомонӣ равона карда шудааст.

Низоме, ки дар 75 соли замони гузашта муҳлати истифодаи аксари таҷҳизоти он қариб ки ба анҷом расида буд, таҷдиду навсозӣ карда шуд.

Агар мо ин корро намекардем, шояд имрӯз умуман ба барқ мемондем.

Дар ин давра танҳо барои азнавсозии нуругоҳҳои барқи обии амалкунанда беш аз 11,3 миллиард сомонӣ

равона гардида, нуругоҳи барқи обии «Сарбанд» пурра таҷдид ва иқтидори он 30 мегаватт зиёд карда шуд.

Инчунин, таҷдиди нуругоҳҳои «Норак» ва «Қайроққум» бомаром идома дошта, баъди ба анҷом расидани корҳои иқтидори онҳо, дар маҷмӯъ, 423 мегаватт афзоиш меёбад.

Нуктаи муҳим ин аст, ки нуругоҳҳои зикршуда баъди азнавсозӣ ба мардуми Тоҷикистон боз дахсолаҳои дигар хизмат хоҳанд кард.

Ҳукумати мамлакат, бо дарназардошти фаровонии захираҳои гидроэнергетикӣ, иқтидори бузурги истеҳсоли «энергияи сабз» ва содироти он, дар ҷодаи ноил гардидан ба ҳадафи стратегияи худ – расидан ба истиқлоли энергетикӣ қадамҳои устувор гузошта истодааст.

Соли 2023 иқтидори энергетикӣ Тоҷикистон зиёда аз 6 ҳазор мегаватт ва истеҳсоли нури барқ 22 миллиард килловатт – соатро ташкил дод, ки нисбат ба соли 2017-ум 4,8 миллиард килловатт – соат ё 28 фоиз зиёд мебошад.

Бо мақсади расидан ба ҳадафҳои гузашташуда зарур аст, ки дар солҳои оянда аз ҷониби Ҳукумати мамлакат, Вазорати энергетика ва захираҳои об ва дигар сохтору мақомоти марбути тадбирҳои зерин амалӣ карда шаванд:

Якум: бунёди нуругоҳҳои барқи обии «Роғун», «Себзор» ва таҷдиди нуругоҳҳои амалкунандаро бомаром идома дода, корҳои дар самти дарёфти маблағгузори иқтидорҳои нави тавлиди «энергияи сабз» ва ба 10 ҳазор мегаватт расонидани иқтидорҳои энергетикӣ кишвар вусъат дода шаванд.

Дуюм: барои бехтар кардани таъминоти аҳолии кишвар бо барқ ва рушди соҳаи истихроҷи маъдан ва саноати металлургия суръати корҳои асосноккунии техникӣ ва лоихаҳои нуругоҳҳои барқи обии «Шӯроб» бо иқтидори 1000 мегаватт дар дарёи Вахш, «Санобод» бо иқтидори то 500 мегаватт дар се марҳала дар дарёи Панҷ – қисмати ноҳияи Рӯшон ва «Чарсем» дар дарёи Ғунди ноҳияи Шугнон бо иқтидори 14 мегаватт, бо дарназардошти бунёди хатти интиқоли барқ ва дигар инфра-сохтори зарурии интиқол ва таксимоти барқ тезонида шаванд.

Сеюм: дар робита ба амалисозии лоихаҳои сохтмони хатти интиқоли барқи CASA-1000 ва азнавпайвастишавӣ ба низомии энергетикӣ Осиёи Марказӣ барои дар 7 соли оянда то 10 миллиард килловатт – соат афзоиш додани содироти нури барқ тадбирҳои таъхирнопазир андешида шаванд.

Чорум: ҷиҳати кам кардани талафоти нури барқ ва ноил гардидан ба нишондиҳандаи на зиёда аз 9 фоизи талафот таҷдиди саривақтӣ ва босифати лоихаҳои сармоягузори давлатӣ дар ин самт таъмин гардида, ҷалби сармояи ватаниву хориҷӣ ва истифодаи механизмҳои шарикӣ давлат ва бахши хусусӣ барои ҳалли ин масъала дар шаҳру ноҳияҳои кишвар вусъат бахшида шаванд.

Панҷум: бо мақсади расидан ба ҳадафҳои Стратегияи рушди «иқтисоди сабз» ҷиҳати бунёди нуругоҳҳои барқи обии маҷмааҳои барқароршавандаи энергия ва то соли 2030 ба ҳаҷми на кам аз 1000 мегаватт расонидани иқтидорҳои алтернативии истеҳсоли «энергияи сабз», яъне бо истифодаи захираҳои офтобиву бодӣ тадбирҳои амалӣ андешида шаванд.

Шашум: корҳои дар самти гузариш ба таҷҳизоти кам-масрафи барқӣ дар иншооти иқтисодиву иҷтимоӣ ва истеҳсоливу коммуникатсионии мамлакат ва риояи маданияти баланди истифодаи нури барқ аз ҷониби аҳоли тақвият бахшида шаванд.

Мо тасмим гирифтаем, ки соли 2025 агрегати сеюми нуругоҳи барқи обии «Роғун»-ро ба истифода диҳем.

Бо ин мақсад дар соли 2023 аз ҳисоби бучети давлатӣ беш аз 5 миллиард сомонӣ равона гардида, ҳоло дар ин иншооти муҳимми аср 15 ҳазор нафар мутахассисону коргарон ва 3,5 ҳазор техникаи сохтмонӣ фаъолият доранд.

Бо амалисозии тадбирҳои зикршуда соли 2032 истеҳсоли барқ дар кишвар пурра аз ҳисоби маҷмааҳои барқароршаванда, яъне 100 фоиз бо «энергияи сабз» таъмин гардида (ҳоло 98 фоиз), дар ин замина аз рӯи меъёрҳои байналмилалӣ то соли 2037 партови газҳои гулхонаӣ то ҳадди ниҳой қоҳиш дода мешавад.

Яъне Тоҷикистон ҳамчун давлати пешсафи ҷаҳон дар самти инкишофи «иқтисоди сабз» соли 2037 воқеан ба «кишвари сабз» табдил меёбад.

Ҳоло кишвари мо аз рӯи фоидаи истеҳсоли барқ аз маҷмааҳои барқароршаванда дар ҷаҳон дар ҷойи 6-ум қарор дорад.

Ҳозирини гиромӣ!

Бо мақсади раҳо намудани кишвар аз бунбасти коммуникатсионӣ ва ба кишвари транзитӣ табдил додани он Ҳукумати мамлакат аз нахустин солҳои соҳибистиклолӣ, бо вучуди вазъи душвори иқтисодиву молиявӣ, тамоми захираву имкониятҳоро сафарбар намуд.

Дар даврони соҳибистиклолӣ дар кишвар 58 лоихаи сармоягузори давлатӣ дар самти сохтмони таҷдиди роҳҳои мошингард ва роҳи оҳан, бунёди инфрасохтори онҳо ва таҳқим бахшидани иқтидори техникӣ соҳа ба маблағи 26,6 миллиард сомонӣ амалӣ гардида, ҳоло корҳои дар ин самт бомаром идома доранд.

Дар оянда наздик роҳҳои Тоҷикистон ба сифати долони транзитӣ ва иқтисодии Чин – Тоҷикистон – Афғонистон ва Чин – Тоҷикистон – Ўзбекистон – Туркменистон – Эрон – Туркия – Аврупо, инчунин, Тоҷикистон – Чин – Покистон истифода хоҳанд шуд.

Ҳукумати мамлакат тасмим гирифтааст, ки дар оянда наздик барои ташаққули долонҳои иқтисодӣ як қатор лоихаҳои афзалиятноки бунёду таҷдиди роҳҳои мо-

шингарди дорон аҳамияти байналмилалӣ ва ҷумҳуриявиро лоихақашӣ ва барои ҷалби сармоя пешниҳод намояд.

Роҳҳои Рӯшон то деҳаи Варшези ноҳияи Шугнон (235 километр), аз Варшез то гузаргоҳи Кулма – Қарасу (300 километр), Бохтар – Чалолитдини Балхӣ – Кубодиён – Шаҳритус – Айвоч – сарҳади Ҷумҳурии Ўзбекистон (170 километр), Хучанд – Конибодом (57 километр), Хучанд – Ашт (122 километр) ва Балҷувон – Сари Хосор (58 километр) аз ҷумлаи ҳамин лоихаҳо мебошанд.

Имрӯзҳо дар соҳаи нақлиёт 17 лоихаи давлатии сармоягузорӣ ба маблағи беш аз 13 миллиард сомонӣ амалӣ шуда истодааст.

Ҳоло лоихаҳои сохтмони таҷдиди роҳҳои мошингарди Роғун – Обигарм – Нуробод ба маблағи 3,3 миллиард сомонӣ ва бунёди пули калонтарин дар мамлакат бо дарозии 920 метр ба маблағи 625 миллион сомонӣ дар водии Рашт амалӣ шуда истодаанд.

Инчунин, таҷдиди лоихаҳои бунёди роҳҳои Бекобод – Дехмӯй, Дехмӯй – Бобочон Ғафуров, Бобочон Ғафуров – Хистеварз ва Конибодом – Кучак (52 километр) 635 миллион сомонӣ дар вилояти Суғд, Бохтар – Леваконт – Лолазор – Данғара (69 километр) 672 миллион сомонӣ, Хулбук – Темурмалик – Кангурт (59 километр) 740 миллион сомонӣ дар вилояти Хатлон идома дорад.

Ҳамзамон бо ин, дар Вилояти Мухтори Кӯхистони Бадахшон таҷдиду барқарорсозии роҳи мошингарди Қалъаихумб – Ванҷ – сарҳади ноҳияи Рӯшон (93 километр) бо сохтмони ду нақб бо дарозии 5,2 километр ба маблағи 2,2 миллиард сомонӣ, сохтмони ду пул бо дарозии 283 метр аз болои дарёҳои Ғунд ва Шорфдара, 4,5 километр роҳ ва долонҳои зидди тарма (550 метр) ба маблағи 342 миллион сомонӣ идома дорад.

Бунёди роҳҳои Гулистон – Қулоб (35 километр) 745 миллион сомонӣ, Данғара – Гулистон (49 километр) 1 миллиарду 314 миллион сомонӣ, Гулистон – Фархор – Панҷ – Дӯстӣ (137 километр – марҳалаи якум) 449 миллион сомонӣ ва марҳалаҳои боқимонда ба маблағи 1,1 миллиард сомонӣ дар давраи оғозшавӣ қарор дорад.

Дар 7 соли охир аз ҳисоби ҳамаи маҷмааҳои маблағгузорӣ дар пойтахти мамлакат 82 километр роҳҳо ба маблағи 2 миллиарду 235 миллион сомонӣ азнавсозӣ карда шуданд.

Дар се соли оянда дар шаҳри Душанбе 40 километр роҳҳои мошингард бо 7 эстакада бо арзиши умумии зиёда аз 3 миллиард сомонӣ сохта, ба истифода дода мешаванд.

Танҳо дар соли 2023 дар пойтахти мамлакат 16 километр роҳҳои мошингард бо арзиши 700 миллион сомонӣ бунёд ва ба истифода дода шуданд.

Қобили зикр аст, ки солҳои охир сохтмон ва ба истифода додани роҳҳои маҳаллӣ вусъати тоза гирифта, танҳо дар соли 2023 аз ҳисоби ҳамаи сарчашмаҳои маблағгузорӣ, хусусан, бо саҳми соҳибкорону шахсонӣ саховатпеша ба маблағи зиёда аз 300 миллион сомонӣ қариб 1000 километр роҳҳои маҳаллӣ таҷдид гардида, бунёду азнавсозии 41 пул ба анҷом расидааст.

Мо тасмим гирифтаем, ки бо амалисозии ҳадафҳои муайянкардаамон дар панҷ – шаш соли оянда ҳамаи роҳҳои байналмилалӣ ва ҷумҳуриявӣ мамлакатро ба меъёрҳои сатҳи ҷаҳонӣ мутобик гардонем.

Яъне бунёди роҳҳои муосир дар оянда наздик ба мо имкон медиҳад, ки ба ҳадафи стратегиямон – ба кишвари транзитӣ табдил додани Тоҷикистон ноил шуда, рушди устувори иқтисодӣ ва боз ҳам бехтар гардидани шароити зиндагии халқамонро таъмин намоем.

Дар баробари сохта, ба истифода додани роҳҳои мошингард, тартиби истифодабарии самаранок ва дар ҳолати хуб нигоҳ доштани роҳҳои бунёдгардида яке аз масъалаҳои муҳим ба ҳисоб меравад.

Вобаста ба ин, ҷорӣ намудани механизми назорати рақамии ҳаракати нақлиёти гаронвазн хеле муҳим аст.

Илова бар ин, барои пурра ноил гардидан ба ҳадафҳои стратегияи кишвар бунёди марказҳои логистикӣ, таксимоти яқлукт ва афзоиш додани шумораи нақлиёти борқаш, аз ҷумла воситаҳои нақлиёти яқдондор дар ҳамкорӣ бо соҳибкорону сармоягузори муҳим мебошад.

Вазорати нақлиёт ва Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатӣ вазифадоранд, ки минбаъд низ ҷиҳати ҷалби сармоя ва самаранок амалӣ намудани лоихаҳои сармоягузори давлатӣ дар соҳаи инфрасохтори нақлиётӣ, аз ҷумла лоихаи шабакаи ягонаи назорати рақамии ҷенкунии вазни нақлиёти борқаш тадбирҳои ҳатмӣ андешанд.

Бар замми ин, Вазорати нақлиёт ва Ҳадамоти гумрук зарур аст, ки ҷиҳати васеъ намудани гузаргоҳҳои наздисарҳадӣ, ташкили «долонҳои сабз», бо истифода аз технологияҳои рақамӣ ва мувофиқи стандартҳои муосир байналмилалӣ бунёд кардани терминалҳои наздисарҳадӣ чораҷӯӣ намоянд.

Вазорати нақлиёт ва мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ вазифадоранд, ки ҷиҳати тақмили стандартҳои экологиву иҷтимоии таҳияи лоихаҳои бунёду азнавсозӣ ва истифодаи роҳҳо бо мақсади мутобик намудани онҳо бо принципҳои иқтисоди «сабз», кабудизоркунии шафати роҳҳои мошингарди дорон аҳамияти байналмилалӣ, ҷумҳуриявӣ ва маҳаллӣ тадбирҳои таъхирнопазир андешанд.

Илова бар ин, зарур аст, ки ҷиҳати риояи қоидаҳои ҳаракат дар роҳ, пешгирии кардани садамаҳои нақлиётӣ, ҳифзи ҳаёту саломати шаҳрвандон, баланд бардоштани маданияти ронандагӣ ва тоза нигоҳ доштани шафати роҳҳои тадбирҳои муассир андешида шаванд. **давом дорад**

## ДАР ПАРТАВИ ПАЁМ



## Чавонон муҳаррики пешбарандаи давлат

Боиси хушнудӣ аст, ки мо чавонон дар маркази таваҷҷӯҳи Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон қарор дорем. Дар ҳар ҷамъомаду вохӯриҳое, ки Президенти кишвар баргузор менамоем, пайваста аз дастовард, қору фаъолият ва аз мавқеи чавонон дар пешрафти кишвари азизамон -Тоҷикистон суҳан мегӯянд. Дар Паёми навбатӣ низ таваҷҷӯҳи ҳозиринро ба омӯхтани илму дониш, алаҳқусу омӯхтани фанҳои дақиқ, риёзӣ ва табиӣ, инчунин омӯзиши забонҳои хориҷӣ ҷалб намуданд. Президенти кишвар дар Паёми худ ба Маҷлиси Олӣ таъкид карданд, ки рушди илму маориф калиди пешрафти ҳамаи соҳаҳо ва омилҳои муҳимтарини таъмин намудани ояндаи босуботи давлат ва фардои босаодати ҷомеа ба ҳисоб меравад. Яъне, мо чавонон бояд дар пеши худ мақсад гузошта, илмҳои муосир ба монанди илмҳои технологӣ, илмҳои тиб, риёзӣ, дақиқ ва забонҳои хориҷиро омӯзем. Дар баробари ин хизмати ватан модарро, ки қарзи шахравандии мост, сарбаландона адо намоем ва барои ҳифзу ҳимояи сарзамини аҷдодиамон саҳм гузорем.

Ман ҳатмқардаи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ҳастам, имрӯз дар Гвардияи миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон хизмат мекунам. Ифтихор дорам, ки он роҳнамоиҳо, он дастуру

вазифаҳо, ки Пешвои миллат дар назди мо чавонон гузоштаанд, алақай чанд зинаи онро тай намудаам. Илм омӯхтам, соҳибдиплом гардидам, касб дорам, забони англисиро хуб медонам. Айни замон дар хизмати Модар-Ватан қарор дорам. Аз суҳанҳое, ки Сарвари мамлакат дар паёми хеш ба Маҷлиси Олӣ ироа намуданд, руҳбаланд шуда, дар оянда ниҳат дорам, ки боз ҳам донишу хунаро омӯзам ва барои пешрафти ватани азизам саҳм гузорам.

Ҷизи дигареро низ бояд илова намоям, ки мо чавонон муҳаррики пешбарандаи давлати миллат мебошем. Мисли дигар чавонони кишварҳои пешрафтаи ҷаҳон бояд кашфиётҳои нав ба нав, техникаву технологияҳои замонавӣ, илму донишҳои муқаммал ва маҳорати баланди касбӣ дошта бошем. Ҷуноне

ки Президенти мамлакат ёдовар шуданд: «Чавонони мо, ки насли замони истиқлол мебошанд, дар тамоми соҳаҳои ҳаёти ҷомеа ва давлат, аз ҷумла дар ҳимояи марзу буми Ватан, амниятии мардум ва давлати Тоҷикистон, сохтмонҳои бузургӣ аср, аз ҷумла неругоҳи барқи обии «Роғун» ва пешрафти илму фарҳанг саҳми бисёр назаррас гузошта истодаанд.»

Ёдовар гардидан ба маврид аст, ки нисбат ба солҳои қаблӣ чавонони мо дар самти варзиш низ хеле фаъоланд. Дар мусобақаҳои сатҳи байналмилалӣ ва дохили ҷумҳуриӣ иштирок намуда, ҷойҳои намоёнро ишғол менамоянд ва парчамҳои Тоҷикистонро боло мебардоранд. Аз ҷумла, танҳо соли 2023 варзишгарони Тоҷикистон аз мусобақаҳои сатҳи байналмилалӣ 343 медал, аз ин шумор 108 тилло, 76 нуқра ва 159 биринҷӣ ба даст оварданд, ки нисбат ба соли 2022-юм 226 медал зиёд мебошад.

Ҳукумати давлат ба мо чавонон боварии зиёд дорад, ба ин боварӣ бояд сазовор бошем ва дар оянда барои пешбурди тамоми соҳаҳои мамлакат камари ҳиммат бубандем.

Сарбози қатории гвардия Султонализода ЁҚУБЌОН, қисми Ҷарбии 051054

## ШОҲБАЙТҲО АЗ «ШОҲНОМА»

Набояд, ки эмин шавӣ аз камин,  
Сипаҳ бошад андар дару дашти кин,  
Ҷар он гаҳ, ки аз душман эмин шавӣ,  
Суҳан гуфтани кас дигар нашнавӣ.

\*\*\*

Зи доно ту нашидӣ ин достон,  
Ки баргӯяд аз гуфтаи бостон,  
Ки гар ду бародар ниҳад пушт-пушт,  
Тани қўхро хок монад ба мушт.

\*\*\*

Зи мо то бувад зинда як номдор  
Напечем як тан сар аз қорзор.

Яқин дон, ки қоре, ки дорад давом,  
Баландӣ назирад аз он қор ном.  
Ту қоре, ки дорӣ, набурдӣ ба сар,  
Ҷаро даст ёзӣ ба қори дигар?

\*\*\*

Агар нарм гӯяд забони касе,  
Дурушти ба гӯшаи наояд босе.  
Бидон, қ-аз забон аст мардум ба ранҷ,  
Ҷу ранҷиши нахоҳӣ, суҳанро бисанҷ.

\*\*\*

Далеру хирадманду хушёр бош,  
Ба нос андарун саҳт бедор бош.

## ДИҚҚАТ! ДИҚҚАТ! ОЗМУН

## «Беҳтарин қисми Ҷарбӣ»

Бо мақсади татбиқи дастури супоришҳои Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Паём ба Маҷлиси Олӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба вусъат додани ободонӣ, кабудизоркунӣ, ниҳолишинонӣ, тозагии муҳити зисти сарбозон, яъне тозагии ҳудуд, атрофи қисми Ҷарбӣ ва дигар мақомоту мавзӯҳои таъинотинон гуногуни хизмати Ҷарбӣ, инчунин тибқи супориши фармондеҳи Гвардияи миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон озмуни «Беҳтарин қисми Ҷарбӣ»-ро эълон менамоем. Озмуни мазкур аз 20 январи соли 2024 оғоз шуда, 20 марти соли 2024, дар арафаи Наврӯзи байналмилалӣ ҷамъбасти мегардад. Низомномаи озмуни раёсат оид ба қорҳои сӯёӣ-тарбиявӣ омода мекунад. Ғолибони озмуни мазкур аз қисми фармондеҳи Гвардияи миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон бо Ифтихорнома ва тўҳфаҳои қимматнок сарфароз гардонидани мешаванд.

## «Мавқеи қонун дар ҳаёти инсон»

Шуъбаи иттилоот ва робита бо ҷомеа дар якҷоягӣ бо шуъбаи ҳуқуқии фармондеҳӣ ба муносибати 30 - солагии Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ва «Соли маърифати ҳуқуқӣ» дар байни хизматчиёни Ҷарбӣ ва қорҳои ниҳонии гайринизоми раёсату шуъбаҳои алоҳида ва қисмҳои Ҷарбӣ Гвардияи миллии озмуни мақолаҳои дар мавзӯи «Мавқеи қонун дар ҳаёти инсон» эълон менамоем. Ғолибони озмуни мазкур аз қисми фармондеҳи Гвардияи миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон бо Ифтихорнома ва тўҳфаҳои қимматнок сарфароз гардонидани мешаванд.

Эзоҳ: Мақолаҳо ба нашрияи «Родмардон» пешниҳод қарда шаванд. Озмун дар арафаи ҷашни Конституцияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷамъбасти қарда мешавад. Мақола бояд аз ду саҳифаи ҷопӣ, шрифти 14 иборат бошад.

Фармондеҳи Гвардияи миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон пайваста талаб мекунад, ки фаъолияти хуби командирони сатҳи зинаҳои гуногун, аз ҷумла сержантон дастгирӣ қарда шаванд. Нашрияи «Родмардон» барои дар амал татбиқи намунаҳои ин дастури ҳамқорӣи шуъбаи интизор аст.

Сержантҳои хурди гвардия Зафар Сафоев баъди хатми мактаби миёна аз комиссариати Ҷарбии ноҳияи Теҳмурмалик ба хизмати Ҷарбӣ даъват шуда, айни ҳол дар ротаи дуоми қисми Ҷарбии 051056, дар вазифаи муовини командири взвод хизмат мекунад. Риояи интизоми Ҷарбӣ ва сарбаландона иҷро намудани ўҳдадорихи хизмати ўро назди ҳамқораматону сардорон соҳиби обрӯ гардонидани аст.



## Аз хизмат ифтихор мекунам

-Мақсад доштам, ки ҳамчун командир хизмат мекунам. Барои ин саъю кўшиш ҳам қардам. Аз тарафи дигар натиҷаи таълим ва саҳтгириҳои сардорон буд, ки ба вазифаи муовини командири взвод мушарраф шудам. Дар интиҳоб хато накардам ва аз хизмат ба Ватан-Модар ифтихор дорам,- гуфт хангоми суҳбат сержантҳои хурди гвардия Сафоев.

Албатта, рўзҳои аввал пешбарии хизмат мушкил буд, вале ман аз ин рўҳафтада нашудам, балки кўшиш қардам, ки роҳи ҳалли масъаларо ёбам. Ҷунки бузургон фармудаанд:

Мард бояд, ки ҳаросон нашавад,  
Мушкиле нест, ки осон нашавад.

Зафар Сафоев илова қард, ки дар взводи ў интизоми Ҷарбӣ дар сатҳи зарурӣ ба роҳ монда шудааст. Эҳтиромӣ иттиҳод, расонидани қўмак ба ҳамдигар ва якдигарфаҳмӣ қомеъии мо аст. Соли равон дар ротаи мо ягон

қордори дағалона вайрон намудани интизоми Ҷарбӣ ба қайд гирифта на шудааст.

Ў нисбати тобеонаш саҳтгир, вале ғамқор мебошад. Дар машғулиятҳои тайёрии ҷангию тарбияи ватандўстӣ усулҳои гуногуни тарбиявиरो ба таври васеъ истифода мебаранд.

Сержантҳои хурди гвардия Сафоев Зафар барои интизоми намунавӣ ва ноил шудан ба дастовардҳои хизмати аз қисми командири қисми Ҷарбӣ ва командири баталён бо «Ифтихорнома» ва сипоснома сарфароз гардонидани шудааст.

Ба сержантҳои хурди гвардия Сафоев дар соли нави мелодии 2024 барои қор, муваффақиятҳои нави касби-ро таманно менамоем.

генерал-майори гвардия  
Қалъадор БАҚОЕВ  
Мушовири Фармондеҳи  
Гвардияи миллии

Муассис:  
Гвардияи миллии  
Ҷумҳурии Тоҷикистон

сомонаи расмӣ: www.gmjt.tj  
E-mail: gmjt.info.tj@mail.ru

Оғози нашр:  
25 январи соли 2006

## Ҳайати таҳрир:

Сардори шуъбаи иттилоот ва робита бо ҷомеа  
полковники гвардия  
Ҳайринисо Қомилзода,  
Неъматуллои Холиқ,  
Саодат Сатторова-  
ҳабарнигорон.

## Мушовирон:

Фармондеҳи Гвардияи миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон генерал-лейтенанти гвардия Бобочон Ҷамолзода, раиси Қумитаи қор бо чавонон ва варзиши назди Ҳуқумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, раиси Иттифоқи чавонони Тоҷикистон Зулфиқор Гулаҳмадзода, муовини раиси Ҳаракати ҷамъиятии ваҳдати миллии ва эҳёи Тоҷикистон Рудобаи Муқаррам.

Идораи моҳнома ба андешаҳои муаллифони маводҳо на ҳама вақт қониқдор аст. Масъулияти саҳеҳии санаду иқтибосҳо ба зимми муаллифон аст. Маводҳо аз АМИТ «Ховар» истифода шуданд.

Рӯнома дар Вазорати фарҳанги Ҷумҳурии Тоҷикистон тахти рақами 706 аз 20 январи соли 2006 ба қайд гирифта шудааст.

Дизайн: А. Насриддинов

Суратгир: М. Шоев

Адади нашр: 500 нусха